3

Дело №05-0136/43/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 июня 2023 года

г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории Республики Крым в отношении:

Корунец Ирины Васильевны, ***, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,
 о привлечении её к административной ответственности по ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

В отношении Корунец И.В. инспектором ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории майором полиции ***. составлен протокол об административном правонарушении 8201 № *** от 10 апреля 2023 года по тем основаниям, что она, 7 апреля 2023 года в 14 часов 15 минут, находясь на своем рабочем месте в магазине «***» ИП ***, расположенном по адресу: ***, реализовала алкогольную продукцию – пиво «Мягкий солод», объёмом 0,45 литра, с содержанием алкоголя 4,5 % в количестве одной бутылки несовершеннолетнему ***, *** года рождения.

В судебном заседании Корунец И.В. вину в совершении вышеуказанного правонарушения не признала и пояснила, что она работает продавцом в магазине «Продукты» ИП ***., расположенном  в г. Евпатория по ул. *** с 2019 года. 7 апреля 2023 года она находилась на рабочем месте. Она всегда обращает внимание на покупателей и их возраст. 7 апреля 2023 года примерно в 17 часов 10 минут, в магазин пришел сотрудник полиции и сообщил, что она якобы продала пиво несовершеннолетнему, о чем поступило сообщение в дежурную часть. В качестве доказательства он предоставил видеозапись на своем телефоне, где зафиксировано как она продает бутылку пива покупателю. Вместе с тем, на видеозаписи не видно лица покупателя и невозможно установить его личность и возраст. Она пояснила, что в случае сомнений она в обязательном порядке просит представить документы. Данный покупатель выглядел явно старше 20 лет и его внешний вид не вызывал у нее никаких сомнений. На ее просьбу предъявить ей письменное поручение о проведении проверки по сообщению, сотрудник полиции ничего не предъявил. Также сотрудник полиции не пояснил, как он установил личность и возраст покупателя,  каким образом в его телефоне появилась видеозапись, проведенная негласным способом и используемая в качестве доказательства, кем и в каких условиях она осуществлялась и на основании чего приобщена к делу. Кроме того, не была осмотрена и приобщена к делу в качестве доказательства проданная ею бутылка пива. Ни покупателя, ни свидетелей в момент проведения проверки в магазине не было, и она так и не увидела, какому, якобы несовершеннолетнему, она продала пиво. Поскольку в тот день у нее не было с собой документов, ее пригласили в отделение полиции на 10 апреля 2023 года для составления протокола. 10 апреля 2023 года в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ. Полагает, что в деле отсутствуют доказательства продажи ею алкогольной продукции несовершеннолетнему. На видеозаписи не видно, кто ее осуществляет, но видно, что никаких свидетелей нет. Кроме того, привлечение несовершеннолетних для проведения подобных мероприятий запрещено даже сотрудникам правоохранительных органов. Ни гражданам, ни общественным организациям не предоставлено полномочий по контролю за деятельностью торговых предприятий по реализации какого-либо вида товара, в том числе алкогольной продукции. Полагает, что в ее действиях отсутствует состав административного правонарушения и просит производство по делу прекратить. Если же суд сочтет ее вину доказанной, то просит применить к ней ч.3 ст.3.4 КоАП РФ и административное наказание в виде штрафа заменить на предупреждение в соответствии со ст.4.1.1 КоАП РФ.
Защитник Корунец И.В. по устному заявлению ***. в судебном заседании просил дело в отношении Корунец И.В. прекратить в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.21.1 ст.14.16 КоАП, поскольку в деле отсутствуют доказательства продажи ею алкоголя несовершеннолетнему. На видеозаписи не видно покупателя, свидетели отсутствуют.

Выслушав Корунец И.В., ее защитника, исследовав материалы дела, допросив в качестве свидетеля инспектора ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории майора полиции ***., суд пришел к выводу о наличии в действиях Корунец И.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

Санкция ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, инкриминируемой Корунец И.В., предусматривает ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с пунктом 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Согласно ст. 2 п. 7 указанного закона, алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм, Корунец И.В. была осуществлена продажа алкогольного напитка несовершеннолетнему ***.
Так, согласно протоколу об административном правонарушении 8201 № 086164 от 10 апреля 2023 года Корунец И.В., 7 апреля 2023 года в 14 часов 15 минут, находясь на своем рабочем месте в магазине «Продукты» ИП ***, расположенном по адресу: ***, реализовала алкогольную продукцию – пиво «Мягкий солод», объёмом 0,45 литра, с содержанием алкоголя 4,5 % в количестве одной бутылки несовершеннолетнему ***, *** года рождения  (л.д.1).

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Корунец И.В. продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему ***., подтверждаются письменными объяснениями несовершеннолетнего ***., а также объяснениями ***. (л.д.22-23,19-20), заявлением ***., зарегистрированным в КУСП №4068 (л.д.4); рапортом инспектора ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории майора полиции ***. (л.д.5), копией паспорта ***. (л.д.24), диском с видеозаписью продажи алкогольной продукции  (л.д.43), информацией МФНС №6 по Республике Крым о фискальных документах, переданных 4 апреля 2023 года контрольно-кассовой техникой, зарегистрированной ИП ***. адресу: г. *** (л.д.87-97,99-118); копией трудового договора работника с работодателем – индивидуальным предпринимателем от 1 сентября 2019 года (л.д.14).

Так, из заявления ***., зарегистрированного 7 апреля 2023 года в 14 час. 56 мин. В КУСП №*** (л.д.4) усматривается, что им выявлена продажа алкогольной продукции несовершеннолетнему в магазине по адресу: ***.

Согласно рапорту инспектора ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории майора полиции ***. (л.д.5), 7 апреля 2023 года в ОМВД России по г. Евпатории поступило сообщение ***. о том, что в магазине по адресу: г. ***выявлена продажа алкогольной продукции несовершеннолетнему. В ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории была предоставлена видеозапись по данному факту.
Из письменных объяснений ***. (л.д.19-20) усматривается, что он является инспектором Межрегиональной общественной организации по защите прав потребителей в сфере торговли и услуг «Контроль торговли и услуг». Одним из направлений деятельности организации является гражданский контроль по недопущению продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним. Данной организацией систематически проводятся рейды, направленные на выявление фактов правонарушений со стороны продавцов магазинов. К проведению рейдов, по согласию родителей привлекаются несовершеннолетние. 7 апреля 2023 года он, совместно с волонтером организации ***., 8 февраля 2006 года рождения в рамках проведения акции «Оградим детей от алкоголя» приехал в г. Евпатория для участия в проведении общественного контроля. Примерно в 14 час. 15 мин. 7 апреля 2023 года в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ***, несовершеннолетний ***, приобрел пиво марки «Мягкий солод», объемом 0,45 л с содержанием алкоголя 4,2%. При этом *** ему пояснил, что продавец документ, удостоверяющий его личность не спрашивала. О данном факте им было сообщено в дежурную часть ОМВД России по г. Евпатории. Кроме того, имеется видеофиксация факта покупки алкогольной продукции на камеру мобильного телефона, которая передана сотрудникам полиции.

Аналогичные показания содержатся в письменных объяснениях несовершеннолетнего ***. (л.д.22-23), принимавшего участие в проведении акции с согласия матери – ***ой Н.Ю. (л.д.33).
Факт нахождения Корунец И.В. в трудовых отношениях с ИП ***. с местом работы в магазине, расположенном по адресу: ***, подтверждается копией трудового договора (л.д.10-14) и  не оспаривается Корунец И.В.

Исследованная при рассмотрении дела видеозапись (л.д.43) также подтверждает факт продажи Корунец И.В. несовершеннолетнему ***. пива марки «Мягкий солод», объемом 0,45 л, с содержанием алкоголя 4,2%.

Доводы Корунец И.В. и ее защитника о том, что на видеозаписи не видно покупателя, в связи с чем, данная запись не может быть расценена как доказательство продажи ею алкоголя несовершеннолетнему, судом приняты быть не могут, поскольку противоречат исследованной в суде видеозаписи, предоставленной ***. сотрудникам полиции.
Так, из исследованной в суде видеозаписи (л.д.43) усматривается, что на 33 секунде записи мужской голос за кадром заказывает пиво «Мягкий солод» в стекле, на 46 секунде записи Корунец И.В. ставит на прилавок пиво и называет цену – 65 рублей, на 1 мин. 02 сек. Корунец И.В. передает сдачу покупателю, после чего он уходит. На 1 мин. 16 сек. записи несовершеннолетний *** демонстрирует бутылку пива на своем фоне при выходе из магазина.
Кроме того, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории майор полиции ***., после демонстрации видеозаписи, подтвердил, что на видеозаписи изображен именно несовершеннолетний ***., которого он опрашивал 7 апреля 2023 года и личность которого он устанавливал по паспорту при опросе. Молодой человек был в той же одежде, что и на видео.  ***. пояснил, что на камеру своего телефона проводил съемку продажи алкоголя в магазине на *** г. Евпатории. Чек не взял. Куда ***. дел пиво, не выяснял, бутылка с пивом не изымалась. Дополнил, что в данном случае, изъятия видеозаписи не требовалось, поскольку она была предоставлена добровольно и приобщена к материалам протокола.
Доводы Корунец И.В., изложенные в ее письменных объяснениях (л.д.6-7), о том, что 7 апреля 2023 года она у троих покупателей спрашивала документы и один из них, которому она, продала пиво, предъявил паспорт, где был указан 1999 год рождения, не являются основанием для освобождения ее от ответственности, поскольку из исследованной видеозаписи усматривается, что возрастом ***. она не интересовалась и документы, удостоверяющие личность, предъявить не просила.
Информация МФНС №6 по Республике Крым о фискальных документах, переданных 7 апреля 2023 года контрольно-кассовой техникой, зарегистрированной ИП ***. по адресу: *** (л.д.87-97,99-118) также подтверждает продажу в указанное в протоколе об административном правонарушении время пива светлое пастеризованное фильтрованное мягкое «Мягкий Солод».
Доводы Корунец И.В., изложенные в ее письменных пояснениях (л.д.58-60), а также в суде, о том, что внешний вид покупателя не вызывал у нее сомнения и выглядел он явно старше 20 лет, не могут служить основанием для освобождения Корунец И.В. от ответственности и не являются доказательством отсутствия ее вины в совершении инкриминируемого ей деяния, поскольку не опровергают факта продажи Корунец И.В. алкогольной продукции несовершеннолетнему лицу, что недопустимо в силу указанной выше нормы и влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.

Доводы Корунец И.В. об отсутствии полномочий у общественной организации на проведение проверок торговых предприятий в части контроля за продажей алкогольной продукции, как и доводы о  незаконности  привлечения к участию в мероприятиях, проводимых общественной организацией несовершеннолетнего, не опровергают факта продажи Корунец И.В. алкогольной продукции несовершеннолетнему лицу, что недопустимо в силу указанной выше нормы и влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.

Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми судом не установлено.

Не проведение изъятия сотрудниками полиции  бутылки пива у несовершеннолетнего не свидетельствует об отсутствии вины Корунец И.В. в осуществлении продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему лицу.
Учитывая собранные по делу доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Корунец И.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ, а именно розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

 Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание данные о личности Корунец И.В., ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, учитывая её материальное положение, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ.

Оснований для прекращении дела ввиду малозначительности совершенного правонарушения судом не усматривается, поскольку продажа алкогольной продукции несовершеннолетним, представляет существенную угрозу охраняемым общественным отношениям, оказывает влияние на процесс формирования полноценной личности несовершеннолетнего, его физическое и психическое развитие и здоровье.

С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением, о чем в судебном заседании заявляла ходатайство Корунец И.В., допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 названного Кодекса. Вместе с тем в рассматриваемом случае такой совокупности обстоятельств не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Корунец Ирину Васильевну, ***, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб. 00 коп. (тридцать тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: ***, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья
/подпись/

Е.Д. Дахневич